晋教政函〔2021〕22号

山西省教育厅关于申报2021年度山西省高等学校
哲学社会科学研究项目（思想政治教育专项）的通知

各高等学校：
为做好2021年度山西省高等学校哲学社会科学研究项目（思想政治教育专项）的申报工作，现将有关事项通知如下：
一、项目类别
山西省高等学校哲学社会科学研究项目（思想政治教育专项）包括：思想政治工作课题、专职辅导员骨干专项课题。立项方式均为“省立校资助”，由教育厅立项，申报高校提供经费支持。
本次项目申报可根据《山西省高等学校哲学社会科学研究项目（思想政治教育专项）课题指南》（见附件1）重点研究方向申报，也可在符合课题指南前提下，结合实际自拟题目。
二、申报条件
1. 思想政治工作课题
申请人为从事高校思想政治工作的教师及管理人员。每所高校限申报1项。
2. 专职辅导员骨干专项课题
申请人限高校在编在岗专职辅导员（指在院系一线从事大学生思想政治工作的在编在岗人员，包括院系党总支副书记、学工组长、团总支书记等），且年龄一般不超过40岁。
各高校按照本校现有专职辅导员总数的5%比例限额申报（分配表见附件2）。
三、工作要求
1. 各高校要高度重视，认真组织项目的申报与实施，切实加强对项目的管理和监督，并按照规定给予经费支持，确保项目顺利实施，取得实质性进展和突破性成果。
2. 各高校统一申报，不受理个人申报。已经申报省教育厅科技处组织的2021年度山西省高等学校哲学社会科学研究项目的，不再重复申报。申请人同一年度只能申请一个项目，承担省教育厅项目而未结题的人员不得申报。
3. 高校须报送学校同意资助的承诺函（不少于1万元经费资助）、学校评审结果的公示文件及异议处理情况的说明、上一年度项目实施和结项情况报告、上一年度项目联合资助经费下达文件及相关证明材料、《山西省高等学校哲学社会科学研究项目申请书（思想政治教育专项）》（见附件3）书面材料（双面打印）一式3份及相应的电子版文件（Word文件）、《山西省高等学校哲学社会科学研究项目（思想政治教育专项）汇总表》（见附件4）的电子版文件（加盖学校公章的PDF文件及Excel文件）和纸质版汇总表。高校请于12月7日前报送省教育厅思政处。
联系人：方惠斌        联系电话：0351-3183924
邮  箱：szc@sxedc.com
附件：1.山西省高等学校哲学社会科学研究项目（思想政治
教育专项）课题指南
2.高校辅导员骨干专项课题申报分配表
3.山西省高等学校哲学社会科学研究项目（思想政治
教育专项）申请书
4.山西省高等学校哲学社会科学研究项目（思想政治
教育专项）汇总表

（此件主动公开）

山西省教育厅
2021年11月25日
1

附件1
山西省高等学校哲学社会科学研究项目
（思想政治教育专项）课题指南

一、思想政治工作课题
1. 习近平新时代中国特色社会主义思想宣传教育研究
2. “三全育人”的实现路径和保障机制研究
3. 坚持马克思主义在高校意识形态领域指导地位研究
4. 新时代高校思想政治工作评价考核指标体系研究
5. 新时代高校思想政治工作队伍素质能力提升建设研究
6. 新时代大学生爱国主义教育机制创新研究
7. 少数民族学生思想政治教育工作机制创新研究
8. 高校师生心理健康教育体系建设创新研究
9. 新媒体短视频背景下大学生思想政治教育的路径与
  对策研究
10. 高校学生党员学习党史工作机制研究
11. 伟大抗疫精神融入大学生日常思想政治教育工作研究
12. 新时代大学生劳动教育研究
13. 高校辅导员“双线晋升”实施机制研究
14. 高校思政类微信公众号建设现状与发展策略研究
15. 民办高校大学生思想政治教育的现状和对策研究
16. 防范“校园贷”长效机制研究
   二、辅导员骨干专项课题
1. 当代大学生学习宣传习近平新时代中国特色社会主
义思想研究
2. 社会主义核心价值观引领知识教育长效机制研究
3. 马克思主义青年观对高校培育时代新人的启示研究
4. 高校深入开展“四史”学习教育研究
5. 先进模范群体进校园开展思想政治教育机制研究
6. 高校辅导员与专业课教师协同育人研究
7. 高校辅导员与学生谈心谈话的针对性和实效性研究
8. 新时代高校辅导员核心素养研究
9. 高校思想政治教育新媒体平台的建设现状和发展策
略研究
10. 大学生心理问题早期发现和科学干预机制研究
11. 疫情防控常态化背景下大学生就业指导与服务的
创新研究
12. 组织管理力量“一站式”进驻学生社区有效机制研究
13. 建党百年背景下高校学生党组织建设历史与经验
启示研究
14. 大学生国家安全意识培养研究
15. 移动互联网时代高校网络安全教育有效策略研究
16. 民办高校学生党建工作机制创新研究
17. 少数民族大学生党员发展研究
18. 新时代大学生国情民情教育长效机制研究
19. 红色基因融入大学生日常思想政治教育工作研究
20. 新时代高校大学生群体画像研究
21. 培育优良学风的方法与路径研究
22. 高校辅导员与思政课教师协同育人研究
23. 大学生积极心理品质培育的路径与机制研究
24. 加强推动高校学生会（研究生会）建设研究
25. 增强高校学生党支部政治功能和组织力研究
26. 常态化疫情防控背景下有效发挥高校学生党员先锋模范作用机制研究

	5

附件 2
高校辅导员骨干专项课题申报分配表
	序号
	学校名称
	分配名额

	1
	山西大学
	8

	2
	太原理工大学
	10

	3
	山西农业大学
	7

	4
	山西医科大学
	5

	5
	山西师范大学
	5

	6
	山西财经大学
	5

	7
	中北大学
	10

	8
	太原科技大学
	6

	9
	山西中医药大学
	3

	10
	长治医学院
	3

	11
	太原师范学院
	6

	12
	山西大同大学
	8

	13
	忻州师范学院
	5

	14
	运城学院
	5

	15
	晋中学院
	5

	16
	长治学院
	3

	17
	太原工业学院
	4

	18
	吕梁学院
	5

	19
	山西工商学院
	6

	20
	太原学院
	4

	21
	山西传媒学院
	3

	22
	山西应用科技学院
	4

	23
	山西工程技术学院
	3

	24
	山西能源学院
	2

	25
	山西警察学院
	2

	26
	山西工学院
	1

	27
	晋中信息学院
	4

	28
	山西晋中理工学院
	3

	29
	山西医科大学汾阳学院
	2

	30
	运城职业技术大学
	3

	31
	山西工程科技职业大学
	7

	32
	山西师范大学现代文理学院
	1

	33
	山西科技学院
	1

	34
	山西医科大学晋祠学院
	1

	35
	山西财经大学华商学院
	1

	36
	山西省财政税务专科学校
	2

	37
	运城幼儿师范高等专科学校
	2

	38
	阳泉师范高等专科学校
	1

	39
	晋中师范高等专科学校
	2

	40
	朔州师范高等专科学校
	1

	41
	运城师范高等专科学校
	2

	42
	大同师范高等专科学校
	2

	43
	太原幼儿师范高等专科学校
	1

	44
	长治职业技术学院
	1

	45
	山西艺术职业学院
	1

	46
	山西药科职业学院
	2

	47
	大同煤炭职业技术学院
	2

	48
	晋城职业技术学院
	1

	49
	太原城市职业技术学院
	1

	50
	山西水利职业技术学院
	3

	51
	山西林业职业技术学院
	2

	52
	临汾职业技术学院
	2

	53
	山西财贸职业技术学院
	2

	54
	阳泉职业技术学院
	1

	55
	山西机电职业技术学院
	2

	56
	山西职业技术学院
	4

	57
	山西管理职业学院
	1

	58
	山西金融职业学院
	1

	59
	山西信息职业技术学院
	1

	60
	山西旅游职业学院
	1

	61
	山西运城农业职业技术学院
	1

	62
	晋中职业技术学院
	2

	63
	潞安职业技术学院
	1

	64
	山西体育职业学院
	1

	65
	山西国际商务职业学院
	1

	66
	山西警官职业学院
	1

	67
	山西电力职业技术学院
	1

	68
	忻州职业技术学院
	1

	69
	太原旅游职业学院
	2

	70
	山西同文职业技术学院
	2

	71
	山西华澳商贸职业学院
	3

	72
	山西老区职业技术学院
	1

	73
	朔州职业技术学院
	1

	74
	山西经贸职业学院
	2

	75
	山西青年职业学院
	1

	76
	运城护理职业学院
	2

	77
	吕梁职业技术学院
	1

	78
	山西卫生健康职业学院
	3

	79
	山西工程职业学院
	4

	80
	山西铁道职业技术学院
	1

	81
	山西通用航空职业技术学院
	1

	82
	朔州陶瓷职业技术学院
	1

	5

[bookmark: _GoBack]附件3

山西省高等学校哲学社会科学研究项目
（思想政治教育专项）
申  请  书

	项 目 名 称：

	项目研究类别：
	思想政治工作课题
辅导员骨干专项课题

	申  请  人：

	所 在 学 校：

	项目起止时间：

	填 表 日 期：
	        年     月    日

山西省教育厅制

8

填 写 说 明

    一、填写前要仔细阅读《高等学校哲学社会科学研究项目管理办法》。
    二、填写要严肃认真、实事求是、内容翔实、文字精炼。
    三、如无特殊说明，本表各栏不够填写时，可自行加页。
    四、申请书页面用A4纸，于左侧加软封面装订成册（请不要用塑料封面或塑料文件夹）。
    五、上报的申请书每份均应附证明材料复印件。

一、简表
	申请人姓名
	性别
	年龄
	最高学位
	职  称
	行政职务

	所在学科名称
	依托省部级重点研究基地名称

	主要研究方向：

	合作单位名称：

参加研究项目的主要人员情况
	姓  名
	性别
	出生年月
	学位
	职称
	从事专业
	主要任务
	本人签名

二、项目申请书提纲
（一）申请者近三年来主要研究成果简介

（二）立项依据（包括立项的目的和意义、预期目标、国内外研究现状及发展趋势）

（三）研究方案及可行性（包括现有研究基础、项目的特色、难点及创新之处、研究思路和方法、研究成果的预计去向及使用范围）

    （四）资料准备情况及年度计划内容

	三、项目的经费预算
单位：万元

	经费来源预算
	经费支出预算

	科  目
	预算数
	科  目
	预算数

	项目经费合计

	支出预算合计

	一、单位资助

	一、人员费

	二、合作单位提供

	其中：项目负责人

	三、其他

	      主要研究人员

	二、仪器设备费

	三、学术交流费

	四、试验外协费

	五、资料及印刷费

	六、会议差旅费

	⒈会议费

	⒉差旅费

	七、调研费

	八、项目管理费

	九、其他相关费

	说明：不得编制赤字预算，项目组成员所在单位人员工资由财政支付的不得在资助项目经费中列支。

1

19

	四、学校学术委员会意见

学术委员会主任签字：               年    月    日

	五、合作单位意见

签 字：
                                      年    月    日（盖章）

	六、学校意见（包括意识形态审查意见）
（对是否同意申报，对申请者匹配资助经费及所需相关条件保障等签署具体意见）

签 字：
                                  年    月    日（盖章）

	5

	附件4
山西省高等学校哲学社会科学研究项目（思想政治教育专项）汇总表

	学校名称：（单位公章）

	序号
	项目申请人
	项目名称
	完成时间
	项目类别

	7